praeter usum artificialem et mechanicum, insignes tribuuntur vires calefacientes, roborantes, neruinae, anticatarrhales, antihystericae et emmenagogae; hinc plura remedia composita ingreditur. Prostat in officinis Succinum praeparatum, seu puluerisatum, sal volatile, oleum, balsamum et tinctura. Adhibetur quoque in suffimigiis. Dicitur *Ambra*, *Electrum*, *Chrysolectrum*, *Carabe*. Ge. *Aggstein*, *Bernstein*. G. *Succin*, *Ambre jaune*. A. *Amber*. B. *Ambersteen*, *Barnsteen*.

SUCCISA, est *Morsus diaboli*, sic dicta, quod eius radix semper quasi succisa et commorsa existat. Ge. *Teufelsabbiss*, *Abbis*. G. *Succisa*. A. *Devils-bit*. B. *Duivels-beet*.

SUCCOLLATA, vide *Chocolata*.

SUCCOURINA ALOE, dicitur quibusdam quasi constans ex succo citrino, quia puluerem praebet crocei coloris, vel denominatio venit ab insula *Socotra*, vbi copiose crescit. Vide *Aloe*.

SUCCUBVS, est *Incubus*, mulieribus noctu adueniens, putantibus, se cum incubo rem veneream habere. Idem quod *Epiates*. Vide *Epiates*.

SUCCVS: succi in officinis vocantur expressi liquores, ex radicibus, foliis, floribus, fructibus, etc. Succu aliquando in spissam condensantur consistentiam, euaporando nempe, vt Succus Glycyrrhizae, Acaciae, Hypocistidis, etc. Item, qui ex arbore, vel frutice sauciata, emanat, vt Succus Vitae, Betulae, etc. Ge. *Saft*. G. *Suc*, *Jus*. A. *Juice*. B. *Sap*.

SUCCVS CEREBRALIS, vide *Spiritus*.

SUCCVS NERVOSVS, vide *Spiritus*.

SUCCVS NUTRITIVS, idem quod *Chylus*. Plerumque tamen hoc sub nomine elaboratissima *Lympha* intelligitur, eas particulas subtilissimas continens, quarum appositione corpus increfcit et conseruatur. Ge. *Nahrungsaft*. G. *Sucnourrissier*.

SUCCVS PANCREATICVS, vide in *Callicreas* et *Ductus Pancreaticus*.

SUCTIO, est ea actio, qua infans ore papillam vberis materni amplectens, velum pendulum palatinum per musculos pterygostaphilinos applicat foramini narium interno, idque exacte claudit, rum genas gingiuis immediate apponit, lingua aërem in cauo palatino contentum deglutit, eam palato adducendo, hinc os anterius vacuum *Boyleanum* habens, lac ex vberibus maternis in hunc locum minus resistentem pulsum ab aëre externo recipit. Gr. *Μόζουε*. Ge. *Das Saugen*. G. et A. *Suction*. B. *Zuiging*.

SVDAMINA, Gr. Ἰδρωμα, sunt exanthemata in summa cute corporis haerentia, granis Milli simillima, in ambitu rubicunda, in summitate vesiculam limpidam habentia, breui euanescentia, quae ἐλαδωδες cutem exasperant; a *Plinio* papulae sudorum appellantur. Affectus familiaris est pueris et iuuenibus, praesertim temperamento calidioribus, qui aetatis tempore nimis mouentur, et exercentur, in collo, scapulis, pectore, brachiis, et femoribus, frequentius tamen circa pudenda et anum accidens. Vide *Hydroa*. Ge. Grübelsucht, Schweißflecke. G. Echauboulure. B. Zweet-zweetjes, Water puistjes.

SVDATIO, est sudoris eruptio, hoc est, materiae fluidae, ex vasculis quibusdam paruis extus in cuticula totius corporis terminatis, sub specie paruorum guttularum, quae sit a morbo, ab exercitio, aut medicamentis diaphoreticis. Gr. Ἰδρωσις. Ge. Das Schwitzen. G. Sument. A. Sweating. B. Zweeting.

SVDATIONES, i. q. *Sudamina*.

SVDOR, est humor aquosus, ex plurima aqua, pauco oleo et sale constans, hinc lintea maculis quibusdam inficiens, et saporem subsalsum habens; non plane naturalis, sed sine notabili molestia, etiam in sanis, caloris et motus corporis vehementioris ope, interdum quoque et sanguinis fluiditate et tenuitate per cutis poros, siue vasa exhalantia, expulsus, qui in cute in guttas colligitur. Hinc a materia perspirabili non differt, nisi quod propter dilationem valorum copiosior sit. Gr. Ἰδρως. Ge. Schweiß. G. Sucur. A. Sweat. B. Zweet.

SVDOR ANGLICVS, siue **HYDRONOSOS**, et **HYDROPYRETOS**, febris est species, olim in Anglia epidemica, qua quis vnico die liberabatur, vel moriebatur; vagabunda erat et contagiosa, finiebatur vt plurimum per sudorem abundantissimum, vnde et febrem etiam *Sudorem* appellarunt incolae. Quibus per sudorem soluebatur, fere omnes euadebant, alii peribant. Ge. Schweißfieber. G. Fievre Suante, la Suette. A. The Sweating fever. R. Zweet-koorts.

SVDORIFERA, vide *Hydrotica*.

SVEFFERSVAE, dicuntur exanthemata, vel pustulae, quae pueris ex calore solent euenire, interdum ficciores, interdum humidiores. Vide *Sudamina*.

SVEFFIMENTVM, i. q. *Suffitus*.

SVEFFITVS, est puluis crassiusculus, ex plurimis odoriferis paratus, qui super carbones viuos iniectus, et deflagrans, non ingratum odorem et fumum a se diffundit. Inseruitque

vel aërem inquinatum depurando, vel morbos quosdam profigando. Sic per suffitum rerum adstringentium curantur hæmorrhoides externæ, coryza narium, odontalgia, etc. Nonnulli quoque per suffitum mercurii saluationem excitare soliti fuerunt. *Suffitus* etiam dicitur *humidus*, dum aceta varia, vel liquores spirituosi, prunis, aut laminis ferreis candentibus, inspersi, vapores spargunt. Vocatur et *Suffimentum* *Plin.* *Suffitio* *ibid.* *Suffimen* *Quidio.* Gr. *Ουγλανα, Ουγλασις.* Ge. Räucherung, das Räuchern, Beräuchern. G. *Parfum, Parfumement, Fumigation.* A. *Perfuming, Fumigation.* B. *Roeking.*

SVFFOCATIO, dicitur ingressus et egressus aëris per tracheam in pulmones, sicque respirationis, per quamcunque causam interceptio. Ge. *Erstickung.* G. A. *Suffocation.* B. *Verstikking.*

SVFFOCATIO HYPOCHONDRIACA, vide *Hysterica passio.*

SVFFOCATIO VTERINA, vide *Hysterica passio.*

SVFFRVTTICES, sunt plantae perennes, duræ, frutice humiliores, non gemmiparæ, quæ compluribus ramulis, furculisque lignosis scatent, sed minutis constant foliis. Ge. *Gestrüch.* G. *Soufarbrisseau.*

SVFFVMIGABVLVM, est instrumentum, quo utimur in suffimentis accendendis. Ge. *Rauchfass.* G. *Encensoir.* A. *A Censer, Smoking vessel.* B. *Een Rook-ruig.*

SVFFVMIGIVM, vide *Suffitus.*

SVFFVSIO, vide *Hypochyma* et *Cataracta.*

SVGILLATA, vide *Enchymoma.*

SVGILLATIO, vide *Enchymoma.*

SVLCVS, proprie est vestigium oblongum, quod arando in terra excauatur. — Anatomicis vero denotat segmentum cylindri, scilicet angustam et oblongam foveam, quæ in quibusdam partibus, tam duris, quam mollibus, reperitur. Sic botanicis dicitur *Truncus*, vel *Folium sulcarum*, quod lineis profundis exaratum est. G. *Burche, Rinne.* G. *Sillou.* B. *Sleuf.*

SVLPHVR, est substantia mineralis, siue terræ pinguedo vitriolica, aciditate grauida, in frigore dura, moderato igne liquecens, et in aëre aperto inflammabilis, tota deflagrans cum flamma caerulea, et vapore volatili, animalibus letali, in vase clauso totum et immutatum ab igne eleuatur sulphur, aquæ non miscibile, neutiquam malleabile, et in forma sicca friabile, nec in menstruis spirituosis, nec acidis, sed accedente calore in oleosis aliquantum solubile. *Natrium*, seu *Vium*, prostat in officinis, et *Factitium.* *Natrium* ex terra effoditur, purum, solidum, flauum instar succini, vel rubiçi instar rubens, quod *Sulphur auri* vocant, et est sulphur

natum purum flavum *Wall.* *Pyrites natus* nudus diaphanus *Linn.* *Factitium*, vel ex viuo sulphure impuriori vi ignis educitur, vel ex aquis sulphureis, vel ex minera sulphuris, (quae est Sulphur ferro mineralisatum, minera difformi, pallide flava, nitente *Wall.* *Pyrites ferri* mineralisatus amorphus, scintillans *Linn.*) excoquitur, et in magdaleonibus ad nos adfertur. *Sulphur cabalinum* foeces sunt e coctione sulphuris viui impurioris relictæ, et in vrceos, admixtis nonnunquam squamis martis transfusæ, quae veterinariis in usu sunt. Adhaerescunt quoque interdum quaedam striae sulphureae camino, vbi vitriolum ex sua vena excoquitur, quae nihil aliud sunt, quam sulphuris flores ex vitriolo, dum excoquitur, eleuati. Horum copiam exhibet Suecia *fatmagna*. Exhibet chymia et artificialia sulphura, ex *Antrimonio*, *Cinnabari*, etc. educta, quae tamen a vulgari sulphure non differunt. Praeter usum largissimum oeconomicum, mechanicum et chymicum, Sulphuri in medicina eximiae vires expectorantes, diaphoreticae et eccoproticae attribuantur; hinc in affectibus pectoris, scabie, etc. praecipue commendatur. Praeparantur in officinis hepar sulphuris per fusionem cum sale alcalino, flores, spiritus, lac, tinctura, balsamum sulphuris anisatum, foeniculatum, iuniperinum, terebinthinatum, succinatum, etc. (Sulphur scilicet in his oleis, accedente calore digestum et ex parte solutum), trochisci, vnguentum, etc. Eligatur colore optime flauescens, facile inflammabile, luculenter ardens, fumumque magis caeruleum halans. Gr. *Θείον*. Arab. *Cibur*, *Chybut*, *Crybit*, Chym. *Akiborb*, *Abusal*, An. *Anerit*, *Anerick*, *Anerick*, *Kibrith*, *Kaprili*, *Lamare*, *Tifasum*, *Tin*, *Usifur*. Ge. *Schwefel*. Ga. *Soufre*. A. *Brimstone*, *Sulphur*. B. *Zwavel*, *Solpher*. — Omnia etiam olea, resinae, adipēs et pinguedines chymicis sub nomine *Sulphuris* veniunt, siue ex vegetabilibus, siue ex animalibus; imo omne, quidquid est phlogiston, vel inflammabile, *Sulphur* dicitur.

SVLPHVR COELESTE, est Alcohol vini.

SVLPHVR LYCOPODII, est Semen lycopodii: vide *Lycopodium*

SVLPHVRIS SPIRITVS, paratur sulphur liquefactum in aëre aperto accendendo, et fumum ascendentem colligendo ope vitreae campanae, in aëre suspensae, qui repercussus, et in guttas condensatus, in patinam subpositam descendit, hinc etiam *Spiritus sulphuris per campanam* dicitur. Inferuit vñibus chymicis, et iulapiis, et potionibus additur, vt acido imbuantur sapore, ad sitim et calorem nimium tenu-

perandum. Ge. Schwefelgeist. Ga. *Esprit de Soufre*. B. *Zwavel-geest*.

SVLPHVR VEGETABILE, vide *Anthera*, *Pollen*.

SYMACH, est vox Arabica, i. q. *Rhus coriaria*.

SYMMITATES, seu COMAE, aut CORYMBI, sunt cacumina herbarum, et dicuntur de herbis foliorum minutiorum, vt Absinthii, Centaurii, etc. Ge. Der Gipfel, das Oberste an den Kräutern, Spitzen. G. *Le Sommet*. A. *The Tops*. B. *De Toppen der planten*.

SUPERBUS MUSCULVS, est is, qui oculum attollit, superius locatus, et ex quatuor rectis vnus. Oritur iuxta foramen, vbi neruus opticus oculi orbitam intrat, venter ei carnosus est et teres: finis tendo tenuissimus est ad corneam porrectus. Dicitur etiam *Rectus superior*. Ge. Der hofartige Muskel. Ga. *Muscle Superbe*, ou *Releveur*. B. *De houaardige Spier*.

SUPERCILIVM, dicitur, quod *Super cilium* sit, Gr. *Ἐπιόμιον* et *Ὀφθαλμὸς*. *Supercilia* sunt duo arcus circa oculi orbitam superiorem, compositi ex pilis conicis, rigidissimis, radices habentibus versus nares, apices versus tempora. Radices eorum inhaerent glandulis sub cute sitis bulbosus. Excipiunt quaecunque corpora quae a capite defluunt, ne in oculos delabantur, et vmbrae speciem faciunt, ne oculus a nimis forti lumine laedatur, hinc etiam peculiari strato fibrarum, quod *Musculus corrugator superciliorum* dicitur, constringuntur. Ge. Augbraunen. G. *Les Sourcils*. A. *The Eyebrows*. B. *Wynbraauwen*, *Wenkbraauwen*. — Partes ad sinuum orbem instar labrorum circa ossa prominentes, et sinus cavitatem augentes, *Supercilia* quoque dicuntur et *Labra*.

SUPERFLVA, vide *Polygamia*.

SUPERFOETATIO, seu EPICYEMA, dicitur, cum post conceptum foetum, intercurrente aliquo tempore, ex congressu iterum nouus concipitur, vnde partus quoque non vno, sed diuerso tempore horum duorum euenit, cuius exempla passim referuntur. Ge. *Ueberschwängerung*. G. A. *Superfoetation*. B. *Over-bevrugting*.

SUPERGEMINALIS, i. q. *Epididymis*.

SUPERHUMERALIS, i. q. *Epomis*.

SUPERIMPRAEGRATIO, i. q. *Superfoetatio*.

SUPERLIGAMEN, i. q. *Epididymus*.

SUPERLIGVLA, i. q. *Epiplottis*.

SUPERPVRGATIO, vide *Hypercatharsis*.

SUPERSCAPVLARIS INFERIOR, i. q. *Infra-spinatus*.

SPERSCAPVLARIS SVPERIOR, i. q. *Supraspinatus*.
SVPERVS, botanicis dicitur *calyx*, vel *corolla* germi-
 dens, vel *germen superum* corollae inclusum.

SVPINATOR MVSCVLVS, est duplex, amboque mouent
 radium. Primus est *Supinator longus*, qui a spina humeri
 eiusque condylo externo oriens, iuxta superficiem externam
 radii decurrens, extremitati anguli externi superioris radii
 inseritur. Alter *breuis* est *Supinator*, qui a condylo ex-
 terno humeri et parte superiori et exteriori vlnae oriens,
 oblique decurrens, superiori et interiori parti radii inseritur,
 eamque quasi inuoluit. Hi ambo muscoli actione sua sic
 radium extrorsum mouent, vt dorsum manus deorsum, vola
 fursum directa sit. Ge. Der zurückbeugende Muskel. Ga.
Muscle Supinateur. B. *De achteromkeerende Spieren*.

SVPLANTALIA, SVPPEDANEA, siue **HYPOPEDIA**, sunt
 medicamenta externa, quae in forma cataplasmatis, vel em-
 plastri, pedibus alligantur: componuntur vt plurimum ex
 fermento acido, Sinapi, Raphano syluestri, sale, sapone, pul-
 vere pyrio, etc. Ge. Fußpappen. Ga. *Supplantales*. A.
Feet poultices. B. *Voet-pappen*.

SVPPOSITORIVM, a *Supponendo*, dicitur et *Glans* et *Bala-
 nus*, est medicamentum rotundum, oblongum, conicum,
 longitudine digiti medii in adultis, in pueris digiti minimi,
 aut paulo minus, ex melle, sale, et speciebus purgantibus,
 vt plurimum confectum, quod ano inseritur, ad languentem
 motum peristalticum resuscitandum, aluumque sollicitandam,
 quandoque etiam ad tenesum intestini recti leniendum,
 ascarides necandos, aliosque in vsus. Ge. Stuhlzapfstein. G.
Suppositoire. A. *Suppository*. B. *Een Zerpil*.

SVPPOSITORIVM VTERINVM, i. q. *Pessarium*.

SVPPRESSIONIS IGNIS, est terminus chemicus, quando
 vas destillatorium in arena positum, non tantum excipit
 ignem inferne, sed maioris effectus ergo ponitur quoque
 ignis supra arenam, sicque vapores rursus ad fundum de-
 scendere coguntur. G. *Feu de Suppression*.

SVPPRESSIO MENSIVM, est, quando mulierum menstrua
 expurgatio cessat, siue a sanguinis inopia, vel morbosa con-
 stitutione, siue ab impregnatione, aut lactatione, siue ab
 ingrauescente aetate, et haec naturalis est cessatio plerum-
 que post nonum et quadragesimum annum. Ge. *Verhalte-
 ne monatliche Reinigung*. G. *Suppression des Mois*. A. *A
 stopping of the menstrual Flux*. B. *Opstopping der Maand-
 stonden*.

SVPPRESSIO VRINAE, i. q. *Ischuria*.

SUPPURANTIA, sunt ea, quae alicuius loci vascula, a suo liquido obstructa, rumpunt, liquidum effundunt, idque cum solidis fractis miscent, liquidissimum dissipant, reliquum movent et coquant in materiam albam, crassiusculam, pus dictam. Ge. Eitermachende Arzeneien. G. *Suppuratifs*. B. *Rypmaakende Middelen*.

SUPPURATIO, s. **PYOSIS**, vocatur canalium obstructorum, et materiae obstructantis, vi vitae reductio et commolitio in album, blandum, spissum, aequale liquidum, pus dictum. Vide *Pyon* et *Abscessus*. Ge. *Bereiterung*. G. *Suppuration*.

SVPRASCAPVLARIS, i. q. *Infraspinatus*.

SVPRASPINATVS MUSCVLVS, siue **SVPRASCAPVLARIS SVPERIOR**, supra axillam carnosus et oblongus implet cavitatem inter costam scapulae superiorem, et eiusdem spinam, e qua nascitur. Inseritur vero tendine lato et valido sub acromio transeunte tuberculo maiori humeri ad articuli ligamentum. Brachium eleuare et ad exteriora circumagere retrorsum videtur. Ge. *Der obere Schulterblattnmuskel*. G. *Muscle Sous-spinex*. B. *Bovengraaspijer*.

SVRA, est posterior, intra genu et pedem infimum, maxime carnosus et extuberans pars, e musculis gastrocnemiis et soleo constans. Gr. *Γαστρογνυλα*. Ge. *Die Baden*. G. *Le Gras de la Jambe*. A. *The Calf of the Leg*. B. *De Brancie, de Kuit*. — Item *Os* significat *Fibulae*. Vide *Fibulae os*.

SVRCVIVS, est, quod ex ramis simplex ac indiuiduum oritur, estque velut germen quoddam, ex ipso trunco, vel caudice, productum. Ge. *Eprosse*. G. *Bourgeon*.

SVRDASTRI, vide *Dyscoia*.

SVRDITAS, i. q. *Cophosis*.

SVPENSORIVM SCROTI, species est fasciae chirurgicae, quae in testium tumoribus et inflammationibus scroto applicatur, ad retinenda cataplasmata, vel ad sustinendum scrotum et testiculos tumidos. Ge. *Tragbinde*. G. *Suspensoire*.

SVPSPIRIVM, est, cum magno nixu profunda respiratio fit, rursusque cum sonitu effatur susceptus aer. Hoc euenit tristibus, et iis, qui saepe contristantur, in consuetudinem transit, ut etiam inscii, et sine tristitia suspirant, in morbo quoque melancholico, in cachexia, in debili valetudine, et maxime, cum quis ab animi deliquio reuertitur, vel a quoconque obice pulmonum alternae dilatationi et constrictioni opposito; foeminae quoque magis suspiriis afficiuntur, quam viri. Gr. *Στενωπυδα* et *Στενωπυδα*. Ge. *Seusser*. G. *Souspir*. A. *Sigh*. B. *Zugting*.

SVSTENTANTIA, vocantur, quae partibus flaccidis, laxatis, prolongatis, vel naturali fulcimento priuatis, tale auxilium adferunt, vt neque sponte, neque ab alia causa, remoueri possint. Ad hunc titulum referuntur quaedam chirurgica auxilia, veluti splenia, fasciae, ligaturae, etc.

SVSRRVS, i. q. *Tinnitus*.

SVTORIVM ATRAMENTVM, i. q. *Virriolum*.

SVTVRA, est operatio chirurgica, scilicet connexio labiorum vulneris, aut aliarum partium mollium, quae duplex est; scilicet primo *actualis*, *vera*, vel *cruenta*, quae fit acu triangulari, cannula et filo cerato. In medio vulneris acu, duplex filum trahente, vulneris labia transfiguntur, et facto nodo, filum paulo supra nodum refecatur, deinde in mediis vtrinque spatiis alii punctus simplici filo fiunt, et facto nodo, similiter filum abscinditur, idque continuandum, donec labia vulneris recte confuta sint. Haec *Sutura interscissa* vocatur, quod post singulos punctus, facto nodo, filum abscinditur. Prospiciendum, ne nimis rara, nec nimis densa fiat; monendum, suturas ita faciendas esse, ne ore ipsae extorto se contingant, vt, si quid intus humoris concreuerit, fit, qua emanet. Vnde chirurgi turundas, vel penicilla, vnguentis illita, immittere solent. Est et alius suturae cruentae modus, quae prorsus ea ratione perficitur, qua pelliones pelles confluere solent, hinc *Pellionum sutura* vulneratis intestinis et venis, et arteriis dissectis accommodata, quae *Enseroraphia* dicitur. Aliam cruentam describit *Celsus*, quae fit duabus acibus. Sutura cruenta rarius hodie a peritis chirurgis, ob dolores et cicatricem deformem, in usum vocatur, nec in iactura substantiae locum habet. Altera species est *potentialis*, quae fit emplastro firmiter conglutinante, atque vocatur sutura *spuria*, s. *ficca*, fit ope frustulorum emplastri glutinantis, quibus vulnerum labia ad se adducuntur. In vniuersum suturae cruentae hodie rarius et in paucissimis tantum morbis adhibentur. Ge. *Eine Nath*. G. A. *Suture*. B. *Hegting*.

SVTVRA OSSIVM, est connexionis species, qua ossa invicem coniunguntur, imitans compagem duarum ferrarum, vel vestium ex plurimis pannis laceris compositionem.— In cranio praecipuae suturae sunt *coronalis*. Ge. *Die Kranznath*. B. *Kroon-naad*. Tum *sagittalis*, *Wesselnath*. B. *Pyl-naad*. et *Lambdoides*, *Winkelnath*. Hae verae vocantur, quoniam ossium extremitates prominentis acutis correspondentes cavitates ingrediuntur. Alia est *mendosa*, vel *spuria*, vel *squamosa*, in qua ossium margines vnguium ad instar in orbem extenuantur, et alterum alteri foris quasi agglutinatur. Hae suturae *Commissurae*

cranii etiam vocantur. Gr. Ῥαφαί, Συμβολαί, Γραμμαί. Ge. Eine Fuge, Nath, Knochenath. G. Suture, Jointure. A. Suture. B. Een Naad.

SYCAMINOS, et SYCAMINEA, est Morus; volunt dici, quasi *συκῆν ἀπιστον*, quod fructum ferat, *qui ficibus melius sapiat*. Sed alii *παρὰ τὸ εἶναι*, siue *εἶναι καὶ κέμινον*, et *Movendo*, *Expellendo*, et *Colore*: quod lignum, cum sit validissimum et firmissimum, vna nocte, magno cum impetu expellat germina, florem, fructumque, adeo vt sonitum etiam excitet. Vide *Morus*.

SYCE, Gr. Συκῆ, Συκῆ, Ficus arbor, Σῦκον Ficus fructus, a *εἶναι*, quod celeriter crescat. Alii a *εἰσέρχαι*, concitari, et *κῆναι*, osculari et vterum gerere. Vide *Ficus*.

SYCOMA, i. q. *Sycosis*.

SYCOMORVS, est Ficus folio Mori, fructum in caudice ferens *Bauh. Ficus sycomorus* foliis cordatis, subrotundis, integerrimis *Linn.* (Polygam. Polyoec.) In eo ab aliis speciebus sui generis differt, quod fructus raro, nisi vulneratus, maturescat, paucissimaque grana contineat. Viribus eccoproticis, et succus lacteus trunci aperitiuis et vulnerariis pollet. Habitat in Aegypto. Sic dicitur, quod cum Ficu et Moro similitudinem habeat. Ge. *Aegyptische Feige*. G. *Sycomore*.

SYCOSIS, SYCOMA, MARISCA, seu FICVS, est carnis excrescentia circa anum, vel labia pudendi muliebris, a Ficus similitudine appellata, idem quod *Condyloma*. — Est etiam vlcus, quod a Fici similitudine *Σύκωσις* a Gr. nominatur, quia caro in eo excrescit: et id quidem generale est. Sub eo vero duae species sunt. Altera vlcus durum et rotundum est, altera humidum et aequale. Ex duro exiguum quiddam et glutinosum exit: ex humido plus et mali odoris. Fit vtrumque in iis partibus, quae pilis conteguntur: sed id, quod callosum et rotundum est, maxime in barba; id vero, quod humidum, praecipue in capillo. A *συκῆ*, ficus. Ge. *Feigwarzen*. G. *Fic*, *Sarcome*, *Fungus*, *ou Champignon*, *ou le mal de St. Fiacre*. A. *Fig*, *tumor*. B. *Een Vyg-gezweel*.

SYDERATIO, vide *Apoplexia* et *Asphyxia*.

SYLVAE MATER, vide *Marrifylva*.

SYMBEBCOTA, sunt accidentia sanis contingentia; nam symptomata aegris obuonire dicuntur. A *συμβάλω*, accido.

SYMMETRIA, est bona temperies, siue pars sanitatis, in conueniente qualitatuum constitutione respectu fluidorum et solidorum consistens. Ex *σύν*, cum, et *μέτρον*, mensura. Ge.

Gleichmäßigkeit. G. *Tempérament.* A. *Temperance, Temper.*
B. Gematigtheit.

SYMPASMA, i. q. *Catapasma, Phoenigmus.*

SYMPATHETICVS PVLVIS, dicitur Vitriolum solis aestu calcinatum, donec in puluerem fatiscat, qui sanguini inspersus et haemorrhagias sistere, et vulnera sanare dicitur, quemue in peculiari tractatu ideo summopere laudat *Kenelmus Digbaens.* Vineam cranii humani addere suavit superstitiosa credulitas. Ge. *Sympathetisches Pulver.* G. *Poudre de Sympathie.*

SYMPATHIA, siue *Condolentia partium*, est, quando, vna parte corporis aegrotante, etiam simul alia adficitur, hicque morbus *Sympathicus* vocatur. Pendet hic consensus, vel a communione neruorum, vel a communione vasorum, vel a communione functionis, vel a situ et vicinitate, vel denique a morbosa debilitate partis, ob quam, corporis sanitate vniuersali laesa, ea pars statim afficitur. — Hinc si quis nephritide laborat, per consensum saepe vomitus est. A *συμπάσχω*, compator. G. *Uebereinstimmung der Theile, Sympathie.* G. *Sympathie, Accord, Conuenance.* A. *Consent, Sympathy.* B. *Medelyding.*

SYMPATHICI NERVI, dicuntur quidam nerui corporis nostri, qui distributione et communicatione sua peculiarem inter plures partes consensum efficiunt. Tales potissimum tres ab anatomicis enumerantur. Scilicet *Sympathicus magnus*, qui est *Nervus intercostalis, Sympathicus medius*, qui est *octauus*, vel *vagus*, et *Sympathicus parvus*, qui est portio dura paris septimi. Vide *Pes anserinus.* Ge. *Sympathische Nerven.* G. *Nerfs Sympathiques.*

SYMPEPSIS, est humorum in abcessum abeuntium coctio.
 A *συμπέπω*, concoquo.

SYMPHONIA, i. q. *Harmonia.*

SYMPHYSIS, quae opponitur articulo, est ossium coalitio, quae fit absque motu, in qua duo tamen ossa se inuicem tangunt, vel ad se mutuo appropinquant et cohaerent; estque vel absque medio, vt *Rhaphe, Harmonia, Gomphosis*: vel per medium, v. c. per cartilaginem, ligamentum, carnem. A *συμφύω*, conresco. G. *Zusammenwachsung, Zusammenfügung.* G. *Symphyse.* A. *Joining.* B. *Aangroeying.* — *Symphysis* est etiam morbi species, in qua partes naturaliter disiunctae simul coalescunt.

SYMPHYTON, vide *Emphyton.*

SYMPHYTVM, est plantae genus ad *Gymnotetraspermas* asperifolias pertinens, (Pentandr. Monogyn.) cuius species officinalis est *Symphytum consolida maior*

Officin. *Symphytum officinale* foliis ovato-lanceolatis decurrentibus *Lim.* Habet haec caulés, duos, vel tres pedes altos, digiti crassitie, villosos, asperos, excavatos. Folia quaedam ex radice erumpunt, alia iuxta caules, sunt ampla, longa, acuta, aspera, lanuginosa, coloris viridis obscuri. Flos monopetalus, quinque dentatus, infundibuliformis, oblongus, et quasi campaniformis. Ex calyce quinquepartito, erecto, pentagono, surgit pistillum, quatuor veluti stipatum embryonibus, qui abeunt in totidem semina, capituli viperini aemula, splendentia, nigra, in calyce ampliato maturefcentia. Radix pollicem crassa, oblonga, nigra, intus alba, furculosa, fragilis, succum glutinosum continet, atque in aqua decocta contra mictum cruentum, stranguriam, dysenteriam, haemoptysin, egregias praestat vires. Saporis subdulcis, mucilaginosi et viscosi est; odoris nullius. Commendatur quoque externe in luxationibus et fracturis; neque minus in herniis infantum. Prostant in officinis conferua, syrupus, et varia emplastra. Haec planta crescit in locis humidis. Dicitur a *συμψύω*, concreresco, conglutino, quia vulnera citissime consolidat. *Solidago* et *Consolida*, e consolidando etiam appellatur. Vide *Consolida*. *Ge.* Schwarzwurz, Wallwurz, Heintwelle. *G.* Grande Consoude, Consiere, Oreille d'âne. *A.* Confrey. *B.* Waal-wortel; Smeer-wortel.

SYMPTOMA, siue **ACCIDENS**, est res contra sanitatem in corpore nostro a morbo profecta, ab ipso tamen morbo eiusque causa diuersa. Estque vel morbus a morbo ortus, vel morbi causa a morbo nata, vel Symptoma simplex. Hoc postremum est quaecunque actio laesa, excrementorum vitium, qualitas corporis immutata. Distinguitur ergo in Symptoma morbi, Symptoma causae et Symptoma symptomatis. Pars pathologiae, quae de symptomatibus agit, *Symptomatologia* dicitur. *A* *συμπίπτω*, accido. *Ge.* Ein Zufall. *G.* Symptome, Accident. *A.* An Accident, Symptom. *B.* Een Toeval, een Accident.

SYMPTOMATICA FEBRIS, dicitur talis, quae ex aliquo morbo generali, vel particulari, concitata, priorem morbum non minuit, vel tollit, sed potius auget. Tales sunt febres hecticæ, colliquatiuæ, etc.

SYMPTOMATOLOGIA, est pars *Pathologiae*, quae de morborum symptomatibus agit. *Ge.* Die Lehre von den Zufällen der Krankheiten. *G.* Symptomarologie.

SYNACTICA, sunt medicamenta contrahentia. *A* *συνάγω*, contraho. *Ge.* Zusammensiehende Mittel.

SYNAITIA, vel **SYNAETIA**, vide *Continens causa*. Ex *σύν*, cum, et *αίτια*, causa.

SYNANCHE, est Anginae species, quae dicitur vel a suspendii similitudine, quod non secus, quam laqueus, praefocans enecet (Gr. Ἀρχήν enim laqueus est), vel a *σύντησις*, quod spiritum continendo respirationem inhibeat, ut *Aurelianus* inquit. Est anginae species, siue inflammatio p. n. in musculis pharyngis interioribus, hinc absque conspicuo rubore et tumore, cum summa deglutiendi difficultate, fauciumque dolore coniuncta; quodii enim musculi exteriores laborant, *Parasyanche* dicitur. Vide *Angina*. A *σύντησις*, coarctio. Ge. *Bräune, Halswehe, Halsentzündung*. G. *Esquinancie*. A. *The Quinsy*. B. *Kwaade Keel, Keel ontsteeking*.

SYNARTHROSIS, est articulatio duorum, vel plurium ossium, cum motu paruo et obscuro, interueniente cartilagine, uti ossium carpi et metacarpi, etc. A *σύναρθεσις*. Ge. *Bergliederung mit weniger Bewegung*. G. *Synarthrose, ou Coarticulation*. B. *Zamen-leding, naauw in malkander gesloten leding*. Vide *Articulatio*.

SYNCAMPE, est flexura, siue locus, ubi pars brachii inferior committitur cum superiore, et ad hanc inflectitur. A *σύνκαμπτω*, inflecto.

SYNCAUSIS, est combustionis species, quando excrementa, aestu quasi febrili, indurata sunt. A *σύνκαω*, comburo.

SYNCHONDROSIS, est ossium, interueniente cartilagine, concretio, uti in ossibus pubis ad anteriora connexis et vertebri observatur. Ex *σύν*, cum, et *χόνδρος*, cartilago. Ge. *Knorpelichte Verbindung*. G. *Synchondrose, ou Symphyse cartilagineuse*. B. *Kraak beens Vereeniging, Kraak-beens-binding*.

SYNCHYSIS, est sanguinis, aut humorum, confusio p. n. in oculo, eorumque in pus viscosum et serum luteum immutatio. A *σύνχισις*, confundo.

SYNCIPUT, vide *Sinciput*.

SYNCOMISTVS, vide *Auropyrus*. Item est cataplasma ex pane cibario paratum. A *σύνκω*, conueho.

SYNCOPALIS FEBRIS, vocatur, quae toties, ac redit paroxysmus, animi deliquium inducit.

SYNCOPE, est magna omnium virium vitalium et animatum cum pulsu debili, aut deficiente, pallore, sudore frigido, saepe etiam respiratione fere abolita, et motus sensusque priuatione coniuncta prostratio, adeo ut aeger per aliquod tempus sui conscius non sit, et instar cadaueris iaceat. A *σύνκοπη*, concido. *Defectio animae Celso. Deliquium animi. Praeceptum virium lapsus. Vide Deliquium animi. Ge.*

tineo. Latinis vocatur Febris continens, vel Diaria plurium dierum, quia sola diurnitate ab ephemera differt. Germ. Ein anhaltendes Fieber. G. *Fievre continue*. B. Een geduurige Koorts zonder Vermindering.

SYNOVIA, proprie est liquor glutinosus intra articulorum commissuras maiori copia collectus haerens, lubricationi et facilitando motui inferuiens, secretus in glandulis, Hauerlianis dictis, quae illis in locis reperiuntur. — Ita vero liquor praecipue vocatur si hic gelatinosus e vulneribus tendinum et ligamentorum effluit, cuius effluxum facile aridura, vel contractura, sequitur. Ge. *Sluedwasser*. G. *Synovie*. B. *Lid water*.

SYNTAXIS, est partium, a tumore, vel alias, distensio. A *συNTAXIS*, distendo.

SYNTENOSIS, i. q. *Synneurosis*.

SYNTERETICA, est pars *Hygieinae*, quae praesentem sanitatem tuetur.

SYNTEXIS, *Plin. Consummatio Ciceroni*, est contabescencia et colliquatio corporis, qua mollis primum caro tabescit, mox etiam solidarum partium substantia. A *συνηκω*, colliquo. Vide *Marasmus*.

SYNTHESIS, est totius corporis structura et compages; sed strictè pro ossium compositione anatomica accipitur. Ge. *Zusammenfügung*. G. *La Charpente offense du corps humain*. B. *Zamenvoeging der Beenderen*. — Chirurgis denotat partium diuisarum, vel dissitarum, unionem, vel repositionem, sicque partem chirurgiae constituit. A *συντιθημι*, compono.

SYNVLOTICA, vide *Cicatrixansia*. A *συνελδω*, cicatricem infero.

SYPHILIS, idem quod *Lues venerea*. Ex *σφίς*, porcus, et *φιλία*, amor; vel, ut alii, ex *σφύς*, cum, et *φιλία*, amor. Alii id nomen deducunt a *Siphyle*, qui regis Alcithoi greges pascebat, illorum numero et pulchritudine superbus solus insultavit, ad cuius superbiam puniendam immissa est in terram dira lues. Ge. *Lustseuche*. G. *Vérole*. A. *Pox, Venereal disease*. B. *Venus-ziekte*.

SYPHON, i. q. *Syringa*.

SYRINGA, est instrumentum, ex embolo et tubo compositum, quo liquores in anum, vterum, et aures, etc. iniiciuntur. — Item, vas fistulosum, ut arteria aspera. Ge. *Eine Sprütze*. G. *Syringue*. A. *A Spout, or Syringe*. B. *Een Spuyt, Syring*.

SYRINGA, arbuscula est pulchra, olim ex Persia ad nos adlata, in latum se valde extendens. Caules et rami sunt nodosi, et cortice rubicundo obtekti, vel cinereo, medulla fungosa alba repleti. Folia sunt oblonga, lata, venosa, in margine leuiter dentata, acuta, Pyri foliis fere similia, sed asperiora, sibi mutuo opposita, saporis aliquantum acris. Calyx est monophyllus, quadrifidus, segmentis magnis expansis. Flos est rosaceus, tetrapetalus, staminibus plurimis foetus. Ouarium in fundo calycis instructum quatuor tubis erectis, apiculatis, fit fructus turbinatus, quadrilocularis, niger, quadrifariam dehiscens, foetus seminibus exiguis, et oblongis. Radix in multos ramos est diuisa. Colitur haec arbuscula in hortis. Est haec *Philadelphus coronarius* Linn. (Icondr. Monogyn.) flore plerumque albo. Ge. *Wilder Jasmin*. G. *Syringe à fleurs blanches*. A. *White Syringa, or Mock Orange*. — Alia est *Syringa vulgaris* Linn. flore caeruleo, calyce monophyllo, quadridentato, corolla monopetala, capsula oblonga, biloculari, bialui, polysperma, (Diandr. Monogyn.) quae pariter ob florum fragrantiam in hortis nostris frequenter colitur. Nomen habere creditur, a *σῦριξ*, fistula, quod ex illa arbuscula fistulae fiant, vel quod fistulis utilis sit, vel quod caulis inanis sit et totus concavus, ad fistulae instar, minimumque habeat carnis et ligni. Ge. *Spanischer oder Türkischer Hollunder, Pfeiffenstrauch*. Ga. *Lilas*. A. *Lilas, or Pipe tree*. B. *Fluit-boom, Pyp-boom*.

SYRINGITES, i. q. *Dentalium*.

SYRINGMOS, SYRIGMVS, est error imaginationis, sonos, qui extra aurem non sunt, sibi repraesentantis, seu hallucinatio ex imaginatione sonorum, quorum principium est in ipsis organis acusticis. Ge. *Falsches Gehör, Klingen im Ohr*. G. *Tinrouin*.

SYRINGOTOMI, sunt cultelli chirurgici, quibus fistulae inciduntur, quibus variae sunt formae. Ge. *Ein Fistelmesser*. G. A. *Syringotome*. B. *Fistelmesser, Pyp-snyders, Fistel-snyders*.

SYRINGOTOMIA, est fistularum incisio. Ex *σῦριξ*, fistula, et *τομή*, seco.

SYRONES, vide in *Phibiriasis*.

SYRVPVS, SERAPIVM, Gr. *Δεσσανον* Nic. *Σερβανιον* Actuaria. Alii *Σερβωδε*, quasi *Κόριος ἔρως*, vt euidam placuit. Alii a *σῦρα*, traho, et *ἔρως*, succus, vel a *Sirab* vocae Arabica, significante potionem. *Scrapium* fortassis a *Sirapa*, quam vocem adulta Latinae linguae aetas, quae *Columellam* tulit, agnouisse videtur, pro vsitato quodam conditurae oliuarum genere: vnde ad similes condituras translata est vox. Est

medicamentum internum fluidum, ex decoctis, succis, vel infusione, cum addito saccharo, vel melle, in eam consistentiam coctum, vt gutta in marmore non diffuat, aliis medicamentis gratiam, saepe consistentiam et durationem, largiendis inseruiens. Ge. Syrup. Ga. Syrop. A. Syrup. B. Een Syroop.

SYRINCHIVM, vide *Sisyrrinchium*.

SYSSARCOsis, est connexus ossium mediante carne, vt in hyoide osse et basi scapulae conspicitur. Ex ὀστέων, cum, et σαρκῶν, incarno. Ge. Befestigung der Knochen durch Muskel. G. Syffarcofe, ou Symphyse charnue. B. Vlees-band, Vlees-begring.

SYSTEMA, in historia naturali dicitur constitutio characterum, per quos corpora naturalia in classes, ordines, genera et species distribuenda sunt. Anatomicis est complexus quarundam partium similiarium, eoque sensu systema vasorum, neruorum, dicitur. Α συστήματος, constituo.

SYSTOLE, est fibrarum muscularium cordis contractio, eiusque ventriculorum commissio, qua ab influente sanguine irritatae ita constringuntur et caua angustantur, vt sanguis in diastole receptus magno cum impetu in arterias, pulmonalem atque aortam, protrudatur. Sic etiam arteriae ab impulso sanguine distentae, ope fibrarum muscularium constringuntur, sanguinemque propellunt, quae mutatio etiam Systole vocatur. Α συστολή, committo. Ge. Zusammenziehen des Herzens und der Pulsadern. G. Systole, Contraction du coeur, & des artères. A. Contraction of the Heart, and arteries. B. Toesluiting des Herts.

SYZYGIA, est debita temperies. Ex ὀστέων, cum, et ζεύγος, iugum.

T.

TFASCIA, i. q. *Fascia Heliodori*, s. fascia pro fistula ani et laesionibus perinaei. Ge. Die T Binde. G. Le T.

TABACVM, est Perum; nomen habet ab insula Tabago. Vide *Nicoriana*. Ge. Taback. G. Tabac, Nicoriane, Perum. A. Tobacco. B. Tabak.

TABAXIR, est Saccharum naturale Veterum et Arabum, scilicet succus dulcissimi saporis, exstillans ex furculis Arundinis Indicae, Tabaxiferae, vel Bambou. Substantia est fragilis, sicca, apud nos rarissima.

TABELLA, est medicamentum internum, solidum, ex puluere, et triplo, vel quadruplo sacchari, in liquore accom-

modato soluti, ad spissam fyrupi consistentiam cocti, et supra lapidem marmoreum in orbiculos effusi, confectum. Vide *Morsuli*. Ge. *Rüchlein*, *Morsellen*. G. *Tablette*. A. *A Morsel*. B. *Koeckjes*.

TABES, est totius corporis macilentia, cum febre habituali, citra tussim et puris sputum. Differt ab atrophia, quae febre habituali caret; nec non a phthisi, quae tussi et puris sputo, vel alterutro, stipatur. Alia est primaria, seu morbi praecipuum symptoma, alia secundaria, quae morbo alterius generis, iam degeneris, superuenit, aut succedit, eaque frequentissima est. *Saww*. Ge. *Ausgehruug*. Ga. *Eriste*, *Consumption*. A. *Consumption*.

TABES DORSALIS, est species tabis, quae praecipue libidinosos, qui coitu abutuntur, vel manu stuprationi dediti sunt corripit. Hi aegri in initio febris sunt expertes, bene comedunt et colliquantur. Quod si ita affectum percunxeris, afferent, sibi videri ex superioribus partibus a capite velut formicas in spinam demitti, cumque urinam, aut stercus, reddunt, semen genitale copiosum et liquidum eis nonnunquam effluit, neque generatio fit, et inter dormiendum veneris ludibria patiuntur. Cumque alias, tum praecipue, cum per locum arduum iter fecerunt, aut cucurrerint, anhelosi et imbecilles euadunt, caput grauatur, et aures sonant. Sic temporis progressu, vel vehementibus febris correpti, ex lippuria febre, vel lente pereunt. Ge. *Rückendarre*. G. *Consumption*. A. *A Consumption in the spinal Marrow*. B. *Rugge Teering*.

TABVLA, vide *Tabella* et *Morsuli*.

TABVUM, est sanies tenuis varii saepe coloris, aliquando sublanguinei, e malo ulcere exiens. Ge. *Wässericht-blutiger Eiter*. G. *Sanie*. A. *Watery or ichorous Blood*. B. *Wasserig Blood*.

TACAMAHACA, est substantia resinosa, arida, flavescentis, vel rufa, quae vel in granis, vel in glebas et massas compacta ad nos adfertur, saporis subaromatici, odoris suavis et fragrantis, ad lauandulam accedentis. Haec resina stillat, vel sponte, vel praevia corticis incisione, ex arbore, quae creditur quidem esse Tacamahaca foliis crenatis *Pluk*. *Populus balsamifera* foliis ovatis, serratis, subtus albidis, stipulis resinosis *Linn*. (*Dioc. Ostrandr*). Ge. *Die Balsampappel*. G. *Baumier*. Verum ista arbor, quae, teste *Hernandio*, veram Tacamahacam fundit, appellatur ab *Ill. Iaquino Hist*. stirp. *Americ*

p. 105. t. 71. f. 1. 2. 3. *Elapbrium tomentofum*, (Octandr. Monogyn.) corolla tetrapetala, calyce quadripartito, infero, capsula monosperma, bivalui, femine femibaccato. Species, vnde Tacamahaca defumitur, differt ab altera non officinali, foliis tomentofis. Species vero Tacamahacae magis fluida stillat ex arbore, quae est *Fagara octandra Laguin*. Arbor in Hispania noua habitat, caeterum Populo fimilis, fructus fert exiguos rotundos, nucleum vnicum recondentes. Resina viribus lenientibus, vulnerariis, maturantibus et nervinis gaudet. Interne rarius adhibetur: Frequentior vsus externus in suffimigiis et emplastris. Commendatur in odontalgia, gastrodynia, cephalalgia, cophosi, hysteria, et ad resoluendas lupias nondum inueteratas. Arbor huic fatis fimilis, resinamque sat fimilem, sed magis viridescentem, fundens, crescit in insula Madagascar. *Ge. Tacamahac.* *G. Tacamaque.* *A. B. Tacamabac.*

TACTVS, est sensus externus, quo tactiles quorumuis corporum tactilium qualitates, per functionem neruorum, per totum corpus diffusorum, (et praecipue eorum, qui ad digitorum apices, tum manus, et pedis, cutem transeuntes, retis in modum expanduntur, et suis villis prominentibus in theculis cuticulae defenduntur, qui, vt vbi copiosissimi ob accuratiorem sensum, sic alibi per totum corpus pauciores sic dispositi sunt) communi sensorio offeruntur, ibique percipiuntur. Vel Tactus est rei tactae, mediante cute, per neruos sensorio communi oblatae, ibique perceptae, sensus, quo nunquam penitus caremus ad vltimum fere vitae momentum, quo alii sensus iam deficere incipiunt. *Ge. Das Gefühl.* *Ga. Le Toucher.* *A. The Sense of Touching.* *B. Gevoel.*

TAENIAE, sunt *Lumbrici lani*, quorundam autorum, scilicet Zoophyta, vel animalia quasi ex pluribus aliis concatenatis composita, in intestinis hominum, canum et boum imprimis neque piscium hospitantia, et ad multarum saepe vluarum longitudinem excrefcentia. *Solitarii vermes* dicuntur, quod singuli tantum, vel vnici, in vno animali habitare, minus tamen recte, crederentur. Plures huius generis dantur species. 1) *Taenia solium* osculis marginalibus solitariis, *Taenia articulata teres Linn.* Vermis cucurbitinus *Plar.* *Taenia longa*, articulis quadrangulis, osculis marginalibus solitariis, *Pallas.* Est hoc animal lineare, niueum, compressum, articulatum, striatum, antice truncatum, apice sensim in acumen attenuatum, constans innumeris fere articulis: articuli singuli sunt

ouati, compressi, striis circiter duodecim longitudinalibus exarati, angulo altero in medio perforati; apex articuli singuli coronatus est margine prominulo, basis vero singuli articuli truncata, in medio parum prominula sunt. Viderur esse proliferum, eiusque formae est, ac si scyphi, vno scilicet ab altero recepto, essent intra sese repositi, facie et more Madreporae. Hinc *Vermes cucurbitini* nihil aliud sunt quam articuli ab hoc Zoophyto separati, qui tamen facilius circa extremitatem crassiorem a se inuicem secedunt — 2) *Taenia vulgaris* osculis lateralibus geminis, *Taenia articulata plana* Linn. *Lumbricus latus* Spigel. *Plax*. Corpus album, planum, lineare, et fere membranaceum, articulatum, latitudine vix pollicis, angulis acutis et mediantibus articulationibus quasi serratis; altera extremitate plerumque truncatum, altera vero sensim attenuatum: articuli singuli sunt plani, quadrangulares, latiores plerumque, quam longi; osculo subtus in latere plano singuli segmenti gemino; altero scilicet versus basin articuli constante foramine minime marginato, aut prominulo, et alio foramine minus conspicuo, ante priorem obuio, in centro fere articuli, longitudinali; rima dehiscente. Haec species proprie dicitur *Lumbricus latus*, et saepe in longitudinem plurium vlnarum excrescit, faciem vitæ gerens, vulgarissima inter Taenias, homines infestantes. 3) *Taenia lata* osculis lateralibus solitariis Linn. *Taenia articulis brevioribus* Bonnet. *Taenia articulos non dimittens* Dion. *Taenia lata*, candida, articulis breuissimis, nodosis, vnioscularis. *Pallas*. Corpus longissimum, candidum, latum, planum, altera extremitate attenuatum in filum longissimum; articuli multoties breuiores latitudine corporis, transuersim striati, media glandula tumidi, et corpus sulcis vtrinque ad glandulas circiter tribus, vel quinque, longitudinalibus exaratum: oscula ab altero latere corporis, in media glandula in idem latus tumidiore, splitaria. (Caput in extremitate filii, ex quatuor papillis cauis compositum Bonnet.). Rarissime haec species in hominibus, frequentissime in canibus passim obseruari dicitur.—Plures adhuc innotuere Taeniarum species, vt *Taenia canina*, *Taenia hydatigena* Pall. vel *Hydra hydatula* Linn. *Taenia piscium*, etc. in canibus, equis, ruminantibus, piscibus et ravis, vix in hominibus reperivndae. Licet quidem admodum verosimile sit, ova huius Zoophyti in corpora animalium delata, ibidem euolui, nutriri et incrementum, plura tamen circa eius generationem adhuc latent. *Taeniae* praesentia in homine cognoscitur ex cardialgia, orexi, anima foetente, ructu nidoroso, sputatione,

nausea, facie pallida, amblyopia, pondere et dolore abdominis, diarrhoea mucosa, certissime vero ex portionibus animalis excretis. Plura passim contra Taeniam celebrantur specifica, inter quae nostris temporibus renouatus est vsus radice Filicis maris. (Felix non ramosa dentata *Baub.* *Polypodium filix mas Linn.*) cuius tres drachmae adulto propinantur, subiuncto paucas post horas purgante valido ex panacea mercuriali, resina scammonii et gummi guttae. Obseruatum tamen est, hanc methodum longe efficaciorum esse ad expellendam Taeniam latam et vulgarem, quam ad abigendos vermes ocurbitinos. Alii drastica purgantia et vsum aquae frigidae summopere commendant. *Ge. Wandturm.* *G. Le Solitaire.*

TAGETES, est plantae genus flore composito, radiato, (Syngenes. Polygam. Superfl.) cuius plures dantur species. Habent caulem plus minusue altum, et crassum, nodosum, ramosum, plurima medulla alba repletum. Folia sunt lanaceti foliis satis similia, oblonga, acuta, in margine dentata, viridia, plura supra vnam costam disposita terminatam per vnum foliolum. Odoris est nec valde grauis, nec grati. Calyx est simplicissimus, monophyllus, erectus, oblongus, pentagonus, quinque-dentatus. Flores radiati, quorum scilicet discus ex plurimis flosculis multifariam incisis, corona vero ex semiflosculis componitur, embryonibus infidentibus et calyce monophyllo et tubulato comprehensis. Embryones autem deinde abeunt in semina longa, angulata, nigra, capitulo foliato instructa, et thalamo affixa. Radix ex multis fibris tenuibus et mollibus constat. Ob florem elegantiam passim in hortis coluntur. Decocto foliorum vis diuretica, emmenagoga et abstergens tribuitur, aliis suspecta. Rarissimi in medicina vsus. *Ge. Afrkanische Reinfarren, Sammet- oder Studentenblumen.* *G. Oeiller d'Inde.* *A. African Marygold.* *B. Sr. Anibonys-bloem.*

TALCUM, est lapis apyrus, ad contactum subpinguis, friabilis, grauitatis specificae ad aquam vt 3 ad 1. Talcum albicans, lamellis subpellucidis *Wall.* *Mica talcosa*, lamellis flexuosis friabilibus, virescenti albidis diaphanis *Linn.* Praefertur Talcum Venetum. Refertur inter cosmetica. *Ge. Zalf.* *G. Talc.* *A. Talk.* — *Talcum fibrosum* est Gypsum striatum.

TALEOLI, sunt segmenta cylindri ad eius axin perpendiculariter facta. Sic variū fructus, vel radices exsiccandae in taleolos discinduntur. *Ge. Scheiben.*

TALPA, est animal quadrupes ad mammalia bestias perti-
nens, cui dentes primores superiores sex, inferiores octo,
laniarii, maior vnus, et minores quatuor; molares acumi-
nati. Vulgaris species est *Talpa caudata* L. pedibus pentadacty-
lis. Habitat in Europae humosis sub terra, victitans e lumbricis,
non plantis, noctu praedatur. Penis omnium animalium
longissimus. Pellis delicatula. Nonnulli veterum talpam
combustam cum melle et albumine oui contra gangraenam,
lepram et strumam commendant. Sanguis contra alopeciam
laudatur. G. Maultwurf. G. Taupe. A. Mole. B. Mol. Aard mol.
TALPA, est tumor ita dictus, quod, sicut talpa sub terra
repat, hic sub cure cranium depascit, plerumque materiam
albam in se continet. Referri potest ad species atheromatis.
Ge. Speckbeule am Kopf. Ga. La Taupe. B. Een Blind
Gezwel.

TALPARIA, i. q. *Talpa*.

TALVS, vide *Astragalus*.

TAMARINDVS, seu **THAMARINDVS**, Balam-pulli *Rheed*.
est arbor Fraxini, aut Iuglandis, Castaneaeue amplitudine.
Folia sunt follequia, noctu se contrahentia, interdiu se ex-
plicantia, minutim incisa, vere forma et virore Ciceris arietini,
palmae magnitudine. Calyx est tetraphyllus, planus,
foliolis ouatis, aequalibus. Corolla constat e petalis tribus,
ouatis, planiusculis, plicatis aequalibus, patentibus, calyce
minoribus, calycis diuisuris infertis, spatium pro quarto et
infimo vacuum relinquentibus. (Triandr. Monogyn.). Le-
gumen est longum, compressum, vestitum duplici cortice,
inter vtrumque pulpa interiecta, uniloculare; semina tria,
aut plura, angulata, compressa. Habitat arbor in India vtra-
que, Aegypto et Arabia. Adferuntur ad nos fructus, vel
siliquae conuassatae et compressae, e quibus pulpa extra-
hitur. Haec qualitatis est acidulae, insignibusque viribus
eccoproticis et refrigerantibus gaudet. Hinc, praecipue
cum sero lactis ad vnam alteramque vnciam data, in febribus
phlogisticis, putridis et biliosis summopere conducit. E pulpa
facile sal acidum essentiale extrahitur. *Tamar* Arabibus et
Tamar-Indi idem vult, ac *Dactylus* Indi, quamuis dactylium,
vel glandem, non, sed siliquam, referat. Gr. Ὠξυπότις, pal-
mula acida. Ge. Sauerdatteln, Tamarinden. G. *Tamaris*.
A. *The Tamarind-tree*. B. *Tamarinde*.

TAMARISCVS, **TAMARICE**, **TAMARIX**, et **AMARIX**,
est arbor mediocriter alta. Cortex eius est asper, extus
griseus, intus rubicundus: lignum album. Folia parua,
longa, rotunda, tenuissima, Cupressi foliis fere similia, coloris

viridis pallefcantis. Calyx exiguus, quinquepartitus. Flores in fummitate ramorum crescentes, exigui, rofacei, pentapetali, albi, et purpurei. Ouarium est capsula oblonga, triquetra, vnilocularis, membranacea, trialuis, feminibus papposis et nigris plena. Radix crassa, lignosa, in multos ramos diuisa. Est Tamarix altera, siue folio tenuiore, Gallica *Bauh. Tamarix gallica*, floribus pentandris *Linn.* (Pentand. Trigyn.). Ex hac arbore sal lixiuiofum extrahitur, maxime cum sale mirabili Glauberi conueniens, et eximiis viribus aperitiuis pollens. Crescit haec arbor in Europa australi circa flumina. Huius fruticis radices et cortices ad vsum medicum commendantur, vi adstringendi maxime pollentes, hinc in diarrhoeis et morbis a laxitate vtilis. Nomen ex Graeco factum volunt a *Μυγικη*, praeposita syllaba *τα*, et *υ* littera mutata in *α*, *Tamarica*. Ge. *Tamaristenbaum*. Ga. *Tamaris*. A. *Tamarisk-wood*. B. *Tamarisch boom*.

TAMNVS, vel TAMVS, est Vitis syluestris Bryoniae similis; Planta scilicet, quae habet sarmenta exigua sine capreolis serpentia, quo a Bryonia differt, et plantas vicinas amplectentia. Folia caulibus longis adhaerentia, et alternatim disposita, Cyclaminis folia figura fere referunt, coloris viridis splendidis, saporis viscosi. Flores ex alis foliorum erumpentes, hexapetaloides, nudi, stellati, sex paruis staminibus praediti, e latere interno flosculi enatis ad intermedia segmentorum, coloris flauo, viridescantis, aut pallidi, in racemos digesti. Horum florum alii sunt steriles, nulli scilicet embryoni adhaerentes, seu mares, alii foecundi, seu foeminae, embryoni infidentes, qui deinde abir in fructum, qui est bacca trilocularis oblonga, ouata, pulposa, rubicunda, aut nigricans, continens tubam longam, membranaceam, cylindricam, in fastigio trifidam, segmenta iterum bifida, incurua, villosa, foetam feminibus binis subrotundis. Radix est magna, crassa, tuberosa, fere rotunda, extus nigra, intus alba, profunde in terra depressa, quae viridis adhuc saporem acrem linguae imprimit. Dantur autem duae species Tamni. *Tamnus* racemosa flore minore luteo pallefcente. *Tamnus communis* foliis cordatis indiuisis *Linn.* (Dioec. Hexandr.). Bryonia syluestris baccifera *Bauh.* quae inter sepes Europae australis prouenit, et cui haec descriptio imprimis conuenit. Altera est *Tamnus* baccifera flore maiori albo. *Tamnus cretica* foliis trilobis *Linn.* quae in Creta habitat. Haec planta ad vsum medicum vix interne adhibetur. Contusa externe sanguinem discutere et dolores podagricos lenire dicitur. Eius baccae sunt rubicunde coccineae

colore, et *Vuae Taminiae* dictae. An a Minio? vel an a *Yanus*, qui est in Peloponneso fluvius per Argiam fluens? vel, an a monte Siciliae eius nominis? Dicitur et *Bryonia nigra*. Ge. *Schwarze Stiefwurzel*, *Schmeermurzel*. Ga. *Sceau de Notre Dame, ou Racine Vierge, ou Couleuvre sauvage*. A. *Black Briony*. B. *Wilde Wyngaarr*.

TANACETVM, est plantae genus flore composito flosculo, (Syngenes. Polygam. Superfl.) quod crescit ad altitudinem duorum, vel trium pedum. Caules sunt rotundi, radiati, medullofi. Folia magna, longa, instar alarum extensa, et in margine dentata, coloris virido-flavescentis. Flores sunt flosculosi, in summitate caulium crescentes, et in capitulum quoddam congesti; coloris aurei splendentis, raro albi, calyce squamoso et quasi hemisphaerico comprehenti. His succedunt semina parva, oblonga, per maturitatem nigra, pappo nequaquam instructa. Radix longa, lignosa, divisa in multas fibras repentis. Tota planta est odoris ingrati, et saporis amaricantis. Huius generis praecipue duae species in usum medicum adhibentur; scilicet *Tanacetum* vulgare luteum et foliis crispis *Baub.* *Tanacetum* vulgare foliis bipinnatis, incisif, serratis *Linn.* in marginibus pratorum Europae proveniens, ad quam praecedens descriptio praecipue pertinet. Qualitatis est amarae, aromaticae, nidorofo-halituosae, viribusque carminatiuis, anthelminthicis, antiputredinosi atque balsamicis gaudet; hinc in cachexia, scorbuto, hydropse et hysteria commendatur; vsus quoque est luteo-tinctorius. Ge. *Reinfarn*, *Wurmfraut*. G. *Tanése*. A. *Tansy*, *Tausy*. B. *Worm-kruid*, *Rein-vaar*. — Altera est *Tanacetum balsamita* foliis ovatis, integris, serratis *Linn.* *Mentha hortensis corymbifera* *Baub.* in Europa australi habitans; qualitatis pariter amarae, nidorofo-halituosae, viribusque stomachicis, pellentibus et emmenagogis gaudens. In hysteria et melancholia commendatur. Externe in perionibus, herpete et tinca conducit. Ge. *Frauenfraut*, *Frauen-Marienwurzel*. Ga. *Coqu*, *Herbe du Coqu*. *Part.* A. *Costmary*. B. *Bak kruid*.

TAPSVS BARBATVS, est *Verbascum*. Putatur dici a voce *Taxus*, quia animal *Taxus* a serpentibus morsus illa planta se restituere creditur, et *Barbatus* a lanugine. Vide *Verbascum*.

TARANTISMVS, est morbus in Apulia endemius, cuius praecipuum symptoma est inexplebilis saltandi, aut choreas agendi, cupiditas, qua sub concentu musico plures, peracta saltatione, sudoreque erumpente, aegri conualefcere dicuntur. Nomen gerit a *Tarantula*, aranea Apuliae, quippe cuius

ictu calore caniculari excitari dictum est. Ab aliis vero nunc rectius aut ad vesanias, aut saepe ad morbos simulatos, refertur. Ge. *Sanzfrankheit*. G. *Tarantisine*.

TARAXACVM, s. *Dens leonis*, *Dens leonis* latiore folio *Bauh.* *Leontodon taraxacum* calyce squamis inferne reflexis, foliis runcinatis, denticulatis, laevis Linn. (Syngenes. Polygam. Aequal.) est planta humilis, quae ex radice habet folia erumpentia longa, mediocriter ampla, repentia, utroque margine profundis incisuris, veluti per lacinias, diuisis, Cichorei sylvestris aemula, sed laeuiora, cuspidata, saporis amaricantis. Flos pedunculo fistuloso innixus est semiflosculosus, plurimis scilicet semiflosculis constans embryoni indidentibus, et calyce comprehensis. Embryo autem abo deinde in semen pappi instructum, in capitulum globosum collectum, et thalamo affixum. Radix est in plures ramos diuisa, minimi digiti crassitie, tenues, lacteo succo turgentes, amaricantes. Haec planta in omni parte habet succum amarum et lacteum, qualitatis saponaceae, exiguisque viribus diluentibus, aperientibus, humectantibus et diureticis polentem. Commendatur in infarctu viscerum, ictero, aliisque morbis congeneribus. Adhibetur vel planta recens, vel aqua, cum, vel sine vino destillata. Planta haec crescit vbiuis in campis, pratis, hortis et agrorum marginibus. A *ραπαριον*, altero, quia sanguinem alterat. Ge. *Wassensblatt*, *Edenjobn*, *Hundsblume*, *Wassensohrlein*. G. *Pisse en Lis*, *Dent de Lion*. A. *Dandelion*, *Dent de Lyon*. B. *Paardbloemen*, *Hengste-bloemen*, *Papen-kruid*, *Kanker-bloemen*, *Honds-rozen*, *Schurfs-bloemen*.

TARAXIS, est humorum oculi, ventriculi, aut alui, perturbatio. A *ραπαριον*, turbo. Nonnullis etiam ita vocatur leuis runicae adnatae inflammatio, quae inprimis oritur a puluere, aliisque rebus, quae oculum extrinsecus laedunt.

TARSVS, est palpebrarum extremitas cartilaginosa, ex qua pili erumpunt. Est segmentum circuli cartilaginei positum in extremo margine palpebrarum: ab angulo minori, seu temporali, procedit vsque ad angulum maiorem, quem non absoluit: tegitur membrana tenuissima. A Latinis *Cili-um* dictum. — Item septem ossa pedis posteriora, nimirum astragalus, calcaneum, os naviculare, cuboides, et tria cuneiformia, cranium more ordinata, et per synarthrosin inter se coniuncta, Tarsus vocantur. Gr. *Ἐρῆδες*, *Ruso Πεβραδῆς*. Ge. *Der Rieß auf dem Fuß*, *Fußwurzel*. G. *Le Devant du pied*, *Tarse*, *le cou du Pied*. A. *Instep*. B. *Voor-voet*, *de Bal van de Voet*.

TARTARVS, et **TARTARVM**, non est naturae lapidescentis, quoniam in aqua, licet difficulter, solui potest, sed significat illum Salem, qui rubri, vel albi coloris, vini doliis instar lapidis accrescit, et verus sal essentialis plantae est. Eligitur ad vsum medicum albus, ponderosus, solidus, ab ea, qua vinum tangit, parte pluribus apicibus, adamantis instar acuminatis, splendens. Tartarus quidem in se, vt etiam Cremor eius et Crytalli, qualitatis sunt acidae, viribusque refrigerantibus et eccoproticis gaudent: tamen per se, licet acidum in eo exsuperet, magis ad indolem salis medii accedit, et constat ex alcali natiuo, haud ita pridem *Marggrauii* experimentis demonstrato, et ex acido vegetabili. Variis operationibus pharmaceuticis varia exinde praeparantur medicamenta salina, pro diuersa mixtione varios effectus exserentia, vt Tartarus stibiat, vel emeticus, solubilis, chalybeatus, tartarifatus, vitriolarus, regeneratus, Sal Tartari, tinctura Tartari, etc. Chemicis etiam operationibus quamplurimis inseruit. — Vocabulum quoque hoc latius extenditur ad quoduis fabulum in rebus fermentantibus, imo ad crassamentum fabulosum in corpore humano, et circa dentes genitum. Ge. *Weinstein*. Ga. *Tartre*. A. *Tartar*. B. *Wyn-steen*.

TATVRA, vide *Darura*.

TAXIS, siue reductio, est proprie operatio illa, qua intestinum, aut omentum elapsum in hernia restituitur.

TAXVS, est arbor, quae Abietem refert; lignum est valde durum, rubicundum. Folia Abietis foliis similia. Flos est amentaceus, plurimis nempe apicibus, plerumque fungiformibus, constans, sed sterilis; (Dioec. Monadelph.) embryo autem deinde abit in baccam concavam, seu campaniformem, succi plenam, e receptaculo elongato in globum superne et inferne tunica propria tectum, apice dehiscentem, coloratum, tandem exsiccatione contabescentem, foetam semine vnico ovato-oblongo, apice extra baccam prominente. Bacca haec stricte loquendo pericarpium dici non debet, et in toto regno vegetabili noto sine pari est. Arbor frequenter in hortis nostris obuia. Sunt, qui venenatam, sunt, qui innoxiam dicunt, experientiae innixi ambo. Credibile hinc pro diuersitate climatis qualitatem immutari, interim tamen plurae obseruationes folia et fructus venenatam vim habere probant. Nomen videtur deriuari a *τάξις*, venenum, quia creditur arbor venenata, vel a *τάσσω*, ordino, quod folia eius in ordinem sunt disposita. G. *Eibenbaum*. G. *Is. A. Yew tree*. B. *Iben boom*.

TEA, vide *Thea*.

TECMARSIS, est morborum coniectura, cum ob intrinsecos